АДМИНИСТРАЦИЯ ТАСКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024                                                с. Таскино                                       № 49-П
Об утверждении Методических рекомендаций по прогнозированию доходов в бюджет Таскинского сельсовета
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Таскинского сельсовета:

      1.  Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за главным администратором доходов - Администрацией Таскинского сельсовета Каратузского района Красноярского края, при планировании доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период согласно приложения №1 к постановлению.
 2. Признать утратившим силу постановление Администрации Таскинского сельсовета Каратузского района Красноярского края  от 15.08.2016 № 89-П «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов  в бюджет Таскинского сельсовета».
      3.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

      4.  Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Таскинского сельсовета

Каратузского района Красноярского края                                 Е.С.Бойкова
Приложение №1
к постановлению администрации
Таскинского сельсовета Каратузского  района Красноярского края
от 01.11.2024 № 49
1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет, закрепленных за главным администратором доходов - Администрацией Таскинского сельсовета Каратузского района Красноярского края, при планировании доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
1.1 Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет в части доходов, в отношении которых администрация Таскинского сельсовета наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета, (далее – Доходы бюджета) определяет основные принципы прогнозирования Доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Методика определяет порядок исчисления доходов, администрируемых Администрацией.

Перечень доходов, закрепленных за главным администратором доходов бюджета Администрацией Таскинского сельсовета, наделенной соответствующими полномочиями, определяется правовым актом, утвержденным Администрацией Таскинского сельсовета.

Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов в части формирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также в случае изменения функций управления, в 2-месячный срок после вступления в силу соответствующих изменений.

1.3. Методика прогнозирования содержит все коды классификации доходов, главным администратором которых является Администрация.

1.4. Методика определяет единые подходы к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде.

1.5. Прогнозирование Доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

1.5.1. прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;

1.5.2. усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления  данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);

1.5.3.метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений Доходов бюджета в текущем финансовом году).

1.5.4. Иной расчет – способ, предусматривающий прогнозирование доходов на очередной финансовый год и на плановый период на нулевом уровне, формирование уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год на основании оценки поступлений с учетом фактического исполнения бюджета по доходам за истекшие месяцы текущего года.

2. Прогнозирование налоговых доходов
2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса Российской Федерации на основе:

- прогноза фонда оплаты труда;

- показателей, используемых для определения сумм налоговых вычетов;

- нормативов отчисления от налога в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Расчёт прогнозируемой суммы налога производится по формуле:
НДФЛ = ((ФОТ – В) * Ст ) * Н,
где:
НДФЛ – прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;
ФОТ – прогнозируемый фонд оплаты труда;
В – налоговые вычеты;
Ст – ставка налога (13%);
Н – норматив отчисления от налога в бюджет поселения.
2.2. Единый сельскохозяйственный налог

Прогнозирование поступлений от единого сельскохозяйственного налога, осуществляется в соответствии с главой 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации в части установления норматива отчислений от единого сельскохозяйственного налога в бюджет поселения.
Первый вариант расчета:
Прогноз поступлений по единому сельскохозяйственному налогу рассчитывается по следующей формуле:
ЕСХН = НБ * НС * КС * Норм
где:
ЕСХН – прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на очередной финансовый год;
НБ – налоговая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога, уплачиваемого крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями за отчётный финансовый год в соответствии с отчётом по форме N 5-ЕСХН;
НС – ставка налога, установленная статьёй 346.8 главы 26 Налогового кодекса Российской Федерации (в процентах);
КС – коэффициент собираемости налога;
Норм – норматив отчислений в бюджет поселения.
Второй вариант расчета:
Прогноз поступления от единого сельскохозяйственного налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год производится путем применения усредненной величины поступлений доходов, сложившейся за 5 отчетных лет, предшествующих периоду прогнозирования.
Расчет прогноза поступлений на плановый период.
Ппл1 = ПОФГ * Кп;
Ппл2 = ПОФГ * Кп, где:
Ппл1, Ппл2 - прогноз поступлений налога в бюджет муниципального образования на первый и второй годы планового периода соответственно.
Кп - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом.
2.3. Налог на имущество физических лиц

Прогнозирование поступлений от налога на имущество физических лиц, осуществляется в соответствии с:
-  главой 32 «Налог на имущество физических лиц» налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации в части установления норматива отчислений от налога на имущество физических лиц в бюджет поселения, решением сельского Совета депутатов муниципального образования в части установления порядка определения налоговой базы, налоговых льгот и налоговых ставок, в зависимости от типа использования объекта налогообложения.
- отчёт по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».
Первый вариант расчета:
Расчёт прогноза поступлений по налогу на имущество физических лиц осуществляется по следующей формуле:
НИФ = (КДС-НВ) * НСi * Норм * КС * + ПН,
где:
НИФ – прогноз поступлений налога на имущество физических лиц на очередной финансовый год;
КДС– Общая кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, по которым предъявлен налог к уплате в соответствии с  отчётом по форме N 5-МН;

НВ - Налоговый вычет (льгота);
НСi – ставки налога, установленные в соответствии с решением Таскинского сельского Совета депутатов (в процентах);
Норм – норматив отчислений в бюджет поселения(в процентах);
КС – коэффициент собираемости налога (в процентах);
ПН – Поступление в погашение недоимки по налогу

Второй вариант расчета:
Прогноз поступления от налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год производится путем применения усредненной величины поступлений доходов, сложившейся за 5 отчетных лет, предшествующих периоду прогнозирования.
Расчет прогноза поступлений на плановый период.
Ппл1 = Пофг * К;
Ппл2 = Пофг * К, где:
Ппл1, Ппл2 - прогноз поступлений налога в бюджет муниципального образования на первый и второй годы планового периода соответственно;
К – коэффициент, учитывающий изменение прогнозируемой налоговой базы и льгот по налогу, установленных законодательством.
2.4. Земельный налог
Прогнозирование поступлений от земельного налога, осуществляется в соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации в части установления норматива отчислений от налога на земельный налог в бюджет муниципального образования, решением сельского Совета депутатов, в части установления порядка определения налоговой базы, налоговых льгот и налоговых ставок, установленных в зависимости  от видов разрешенного   использования  земельного участка.
Для расчета прогноза доходов используются:
-отчёт по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»
Первый вариант расчета:
Расчёт прогноза поступлений по земельному налогу осуществляется по следующей формуле:
ЗН = (КСi - НВ)  *НСi * Норм * КС + ПН,
где:
ЗН – прогноз поступлений земельного налога на очередной финансовый год;
КСi – кадастровая стоимость земельных участков отдельных категорий налогоплательщиков;
НВ - Налоговый вычет (льгота);

НСi – ставки налога, установленные в соответствии с решением Таскинского сельского Совета депутатов (в процентах);
Норм – норматив отчислений в бюджет поселения(в процентах);
КС – коэффициент собираемости налога (в процентах);
ПН – Поступление в погашение недоимки по налогу .

Второй вариант расчета:
Прогноз поступления от земельного налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год производится путем применения усредненной величины поступлений доходов, сложившейся за 5 отчетных лет, предшествующих периоду прогнозирования.
Расчет прогноза поступлений на плановый период.
Ппл1 = ПОФГ * К;
Ппл2 = ПОФГ * К, где:
Ппл1, Ппл2 - прогноз поступлений налога в бюджет муниципального образования на первый и второй годы планового периода соответственно;
К – коэффициент, учитывающий изменение прогнозируемой налоговой базы и льгот по налогу, установленных законодательством.
2.5. Акцизы
Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее – акцизы на нефтепродукты)
Для расчёта акцизов на нефтепродукты используется:

( проектом Федерального закона № 727330-8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», предусматривающим изменение с 1 января 2025 года ставок акцизов на нефтепродукты и алкогольную продукцию;

( проектом закона о краевом бюджете, определяющим порядок и нормативы (доли) распределения в бюджеты поселений доходов от акцизов на нефтепродукты;

( информации главного администратора доходов бюджетов – УФНС по краю.
Вариант расчета:

Расчёт прогноза поступлений по акцизам осуществляется по следующей формуле:
АкцП=АкцК / НормК * НормП  * НормР
где:
АкцП - прогноз поступлений акцизов поселения на очередной финансовый год и плановый период;
АкцК - прогноз поступлений акцизов в краевой бюджет на очередной финансовый год и плановый период;

    НормК - Норматив отчислений доходов от акцизов на нефтепродукты в краевой бюджет, %;
   НормП   - Норматив распределения доходов от акцизов на нефтепродукты в бюджет  Таскинского сельсовета, %;

НормР - Норматив отчислений доходов от акцизов на нефтепродукты в районный бюджет, %.
2.6. Государственная пошлина
Государственная пошлина относится к доходам, не имеющих постоянного характера поступлений.
Расчет прогноза поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий на очередной финансовый год и плановый период определяется методом усреднение расчета по следующей формуле:
Д = (С1+С2+С3)/t

Д– прогнозируемый объем доходов;

С1, С2, С3 – фактическое поступление по виду доходов не менее чем за 3 последних года;

t – количество лет.

Источником для прогнозирования объема поступлений является отчет об исполнении бюджета текущего года.

Объем поступлений рассчитывается на основании усреднения годовых объемов доходов местного бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.
3. Прогнозирование неналоговых доходов
Прогноз неналоговых доходов в местный бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главным администратором доходов бюджета муниципального образования с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.
Расчет прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития.
Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

4. Безвозмездные поступления

Прогноз поступлений осуществляется на основании объема дотации, распределенной проектом закона Красноярского края о Краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Источником для прогнозирования объема поступлений являются закон Красноярского края о Краевом  бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.